Như câu chuyện ông kết giao với nhà văn Lê Tất Điều trong buổi đầu chập chững học
nghề báo, hay những kỷ niệm với người thầy, học giả Giản Chi.

Rồi câu chuyện Mậu Thân 1968, chuyện phong trào sinh viên trước 1975 vắt qua câu
chuyện làm báo làm nhạc sau 1975… ; tất cả được tác giả xếp vào dòng hồi ức có tên
là “cách sống đẹp của miền Nam”.

Những trang viết này cũng có thể là chất men gợi hứng để những cây bút về sau tiếp
tục mạch cảm xúc của mình với một Sài Gòn “sống đẹp”.

Sức làm việc thật dẻo dai, bình quân mỗi tháng ông viết 7 bài, chưa kể những bài bình

luận trên báo Thanh Niên, cộng tác với Báo Quảng Nam và các bài thuyết trình, nói chuyện…

thành khoảng 30.000 từ! Bị bệnh ung thư hành hạ suốt mấy năm nhưng ông vẫn gắng cộng

tác với nhiều báo. Bài cuối cùng trên Báo Quảng Nam xuân Canh Tý - 2020, ông viết về nhạc

sĩ Lê Trọng Nguyễn. Ngày ông theo hoàng hạc “bỏ trời mơ”, lục lại tin bài cũ ông gửi qua

email mà nghẹn lòng:

Gửi anh Hữu Đổng thân yêu

Nói chung, tôi cũng viết nhiều cho anh